



**Azienda Ospedaliera di Cosenza**  
*U.O.C. Provveditorato Económico e Gestione Logistica*  
(Tel) 0984/681.671 - 0984/681936 (Fax)

Cod. Fiscale: 01987250782

I-87100 - Cosenza, 29.06.2018

Via S. Martino

Prot. n. 103

**OGGETTO:** Chiarimenti Procedura Aperta per Fornitura Dispositivi Medici per l'U.O.C di Neuroradiologia e Radiologia Interventistica dello S.O. Annunziata, per anni tre.

In riferimento alla gara di cui all'oggetto ed ai chiarimenti chiesti da alcune ditte, di cui si riportano le richieste, si precisa quanto segue.

Chiarimenti di natura Amministrativa

1. Quesito n. 1- Rif. Chiarimenti del 19/06/2018 Vs. Prot. 93 - Questo 5, in relazione alla capacità economico finanziaria: [...] è sufficiente a comprova del requisito economico finanziaria possedere un fatturato globale minimo annuo almeno pari al doppio del valore dei singoli lotti di partecipazione [...]. Non riuscendo a raggiungere il minimo di fatturato annuo richiesto negli anni 2015 e 2016, ad integrazione della comprova del requisito di capacità economico finanziaria è possibile presentare 2 dichiarazioni bancarie?

Risposta: Non riuscendo a raggiungere il minimo fatturato annuo richiesto negli anni ad integrazione della comprova del requisito di capacità economica finanziaria la ditta può presentare n.2 dichiarazioni bancarie, giusto allegato XVII del codice degli appalti pubblici.

2. Quesito n. 2- Per quanto riguarda la gara in oggetto, si richiede conferma sulla possibilità per gli operatori economici di offrire in rialzo rispetto agli importi presunti per ciascun lotto di gara, non dovendo gli stessi considerarsi quali basi d'asta fissate a pena esclusione.

Risposta: Non è ammessa offerta in rialzo.

3. Quesito n.3: Con riferimento alla documentazione tecnica, la sottoscrizione "su ogni singola pagina" possa essere sostituita dalla sottoscrizione della prima e ultima pagina del plico tecnico costituito per ciascun lotto ovvero dall'apposizione sul frontespizio del medesimo della seguente dicitura: "Il presente plico si compone di numero \*\*\* pagine. Con la sottoscrizione della presente si intende sottoscritta tutta la documentazione in esso contenuta. - Firmato \*\*\*\*\*"

Risposta: Si può sottoscrivere per come formulato sopra

4. Quesito n. 4: Pag. 10 capitolato tecnico; viene richiesto di presentare al punto n° 7 il catalogo prodotti. Vista la mole cartacea del nostro catalogo prodotti, è possibile presentarlo esclusivamente in formato elettronico?

**Risposta:** In riferimento al catalogo dei prodotti si precisa che è possibile presentarlo in formato elettronico.

5. Quesito n.5: Con la presente sono a richiedere in merito a quanto richiesto nell'allegato 1 Capitolato Tecnico al punto 6: "*Certificazione relativa al tipo di materiale e casa produttrice*". La composizione del materiale è indicato nelle nostre schede tecniche ed essendo distributrici di case estere ci risulta praticamente impossibile ottenere tali certificazioni in quanto coperti da segreto commerciale, chiedo quindi se è sufficiente l'informazione indicata sulla scheda stessa.

**Risposta:** E' sufficiente.

6. Quesito n.6- 1) All'interno della busta "documentazione tecnica" devono essere inserite tante buste quanti sono i lotti per i quali si partecipa?

2) All'interno della busta "offerta economica" devono essere inserite tante buste quanti sono i lotti per i quali si partecipa oppure si può predisporre una unica offerta contenente tutti i lotti?

**Risposta:** La busta contenente l'offerta tecnica deve essere unica e deve contenere necessariamente e distinguere al suo interno i lotti e le voci di gara per i quali si concorre (uno o più). La formulazione dell'offerta economica deve essere unica che specifichi e distingua i lotti (uno o più) e le voci di gara per i quali si concorre.

7. Quesito n.7- In riferimento alla procedura in oggetto si fa presente che sul portale AVCP ci viene richiesto di caricare la documentazione relativa ai requisiti sotto indicati . Considerato che per la dimostrazione di tali requisiti, la documentazione dovrebbe essere acquisita direttamente da Codesta Spettabile Azienda tramite gli Enti Preposti e considerato che il decreto a cui si riferiscono è stato abrogato, si chiede di confermare che si tratta di un errore e che nel PASSoe non debba essere caricato nessun documento. Si chiede di confermare che tutta la documentazione amministrativa richiesta dal disciplinare debba essere trasmessa esclusivamente in formato cartaceo.

**Risposta:** Non si tratta di errore in quanto il portale AVCP è gestito dall'ANAC. In ogni caso i documenti di cui alla vs e- mail sono forniti direttamente dagli enti preposti. Si conferma la trasmissione in formato cartaceo per come richiesto da disciplinare

**N.B-** Per i quesiti mancanti si è in attesa di ricevere chiarimenti da parte dei competenti esperti tecnici

Il Responsabile del Procedimento

Sig.ra Rosa Maria Tiano



Il Direttore U.O.C. P.E.G.L.

Dott. Teodoro Gabriele

